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Введение

В наши дни очень актуальна тема развития рекреации и экологический

туризм пользуется все большей популярностью. Одним из последствий этой

тенденции является все возрастающая потребность человека в активном

времяпрепровождении на природе. Жители мегаполисов зачастую бывают

лишены возможности часто выбираться на природу. Однако они все равно

испытывают острую потребность в контакте с природой. В мире всегда

существовала тенденция к рекреационному использованию зеленых городских

территорий, особенно в мегаполисах, таких как Москва и Санкт-Петербург.

Помимо парковых насаждений, в городах так же присутствуют особо

охраняемые природные территории (ООПТ), на базе которых можно развивать

рекреацию. В Санкт-Петербурге насчитывается 15 таких территорий, из которых

8 объектов являются заказниками и 7 — памятниками природы. Общая площадь

охраняемых территорий составляет 6 142,7 га, что является 4,3 % от площади

Санкт-Петербурга. ООПТ Санкт-Петербурга, хоть и занимают небольшую

площадь, являются уникальными природными и культурными объектами,

привлекающими большие потоки рекреантов. Однако без должного контроля и

оборудования территорий, рекреационная функция может существенно

помешать осуществлению природоохранной. Поэтому ООПТ, как часть

«зеленого каркаса» мегаполисов, должны способствовать развитию рекреации,

выполняя при этом свою основную цель — сохранение природных сообществ.

Для этого необходимо оборудовать ООПТ инфраструктурой, которая, помогая

осуществлять рекреацию на территории, также выполняет ограждающую и

природоохранную функцию.

Объектом исследования являются особо охраняемые природные

территории Санкт-Петербурга (Елагин остров). В Санкт-Петербурге несколько

охраняемых территорий, но далеко не все из них одинаково оборудованы и

доступны для приема посетителей в рекреационных целях. В связи с этим

проектирование тропы на Елагином острове будет способствовать развитию

рекреации в мегаполисе.
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 Предметом исследования является рекреационное использование ООПТ

Санкт-Петербурга. В качестве охраняемой территории рассматривается Елагин

остров, так как данная территория расположена достаточно удобно для

посетителей и уже много лет используется в целях рекреации.

Основная цель исследования — рассмотреть особенности

рекреационного освоения городских ООПТ. Поставленная цель предполагает

решения основной задачи — разработки проекта, способствующего развитию

рекреации на территории ООПТ Санкт-Петербурга. Для проектирования тропы

выбран Елагин остров, так как он доступен максимальному количеству горожан.

На данной территории есть как хорошо сохраненная природная составляющая,

так и историческая, что будет способствовать увеличению интереса посетителей.

Основные задачи дипломной работы:

• Определить возможности совмещения природоохранной и

рекреационной функций на ООПТ мегаполиса

• Выявить специфику ООПТ в мегаполисе

• Исследовать территорию Елагина острова

• Систематизировать информацию по территории

• Описать природную и культурную составляющую Елагина острова

• Спроектировать маршрут по Елагину острову

• Описать все точки маршрута и обосновать их расположение

Основными методами исследований для данной дипломной работы

являются анализ научной и научно-популярной литературы. Также в рамках

данной дипломной работы был проведен анализ картографических материалов.

Одним из методов, использованных в данной работе, было проведение

социологического опроса для подтверждения гипотезы о том, что из всех

городских ООПТ Елагин остров является наиболее перспективной для развития

рекреации. Одной из важных частей работы также являются натурные

исследования, но в связи с эпидемиологической ситуацией они были проведены

всего три раза — осенью 2019 г. и зимой 2020 г. В связи с этим был сделан упор

на картографические материалы, выложенные в сети Интернет.
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 Для данной работы было рассмотрено то, что уже было сделано на ООПТ

Елагин остров, как там ранее совмещались природоохранная и рекреационная

функции. Была учтена специфика городских территорий и тот подход к

рекреации, который уже практикуется в Санкт-Петербурге. Для изучения

возможности совмещения двух функций был проанализирован подобный опыт в

других странах и крупных городах России. При этом были выделены наиболее

удачные решения, которые использовались в этой области, и спорные моменты.

Основой для анализа является изучение литературы по теме рекреации и

природопользования, а также статей и исследований по влиянию природы на

человека. Главная особенность выбранной темы — сложность совмещения

рекреационных и природоохранных функций территории. В связи с тем, что на

ООПТ нельзя вносить существенные изменения в ландшафт или возводить

новые постройки, это существенно ограничивает возможности для расширения

спектра рекреационных возможностей. Для развития рекреации на ООПТ важно

осознавать особенности территории, которые могут как стать благоприятным

фактором для развития рекреации, так и воспрепятствовать внесению любых

изменений в территорию. Практическая часть работы заключается в том, чтобы

создать проект тропы, которая удачно вписалась бы в существующий культурно-

исторический ландшафт и не нарушила бы единства садово-паркового ансамбля

острова.

Работа состоит из введения, заключения и трех глав — первая описывает

теоретические особенности организации рекреации на городских особо

охраняемых природных территориях, вторая глава подробно рассматривает

территорию Елагина острова как особо охраняемую природную территорию и

рекреационный комплекс. Третья глава является практической и представляет

собой проект маршрута по Елагину острову. В ходе написания работы было

использовано 65 источников, в том числе монографии, статьи из журналов,

законы и акты, а также электронные источники. В приложении находится

таблица с результатами социологического опроса, макеты для сайта и
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информационных стендов, карта-схема острова с расположением точек

маршрута.
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Глава I. Особенности организации рекреации на городских

особо охраняемых природных территориях

1.1 Подходы к организации рекреации в пределах ООПТ

В наше время развитию рекреации на особо охраняемых природных

территориях (ООПТ) уделяется много внимания, так как в них заложен

значительный рекреационный потенциал. При этом основная функция таких

территорий заключается прежде всего в осуществлении охраны природных

территорий. В соответствии с Федеральным Законом [50] ООПТ — это участки

территории, акватории или воздушного пространства, на которых расположены

природные комплексы, имеющие особое природоохранное, научное, культурное,

эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение. Данные участки

изымаются из хозяйственного использования постановлением органов

государственной власти и на них устанавливается режим особой охраны. ООПТ

— уголки уникальной природы, которые следует рассматривать как ресурс, от

которого зависит социально-экономическое и экологическое благополучие

населения. Потенциал ООПТ можно использовать для решения социальных и

экономических проблем территорий, не нарушая при этом целостности

комплексов [20].

ООПТ полифункциональны, им присущи природоохранная, научно-

исследовательская, рекреационная, просветительская, хозяйственная функции,

кроме того, в их задачи входит и охрана культурного наследия. На обострение

противоречий между функциями ООПТ может влиять социально-экономическая

и экологическая обстановка [5]. Наиболее актуальные задачи ООПТ состоят в

обеспечении устойчивого функционирования биосферы, мониторинге

окружающей среды, охране отдельных видов, а также сбережении отдельных

ландшафтов для нужд рекреации [3]. При этом система особо охраняемых

природных территорий должна обеспечивать рекреационные возможности для

общества. А существование огромного разнообразия общественных вкусов в

рекреации должно предполагать наличие широкого спектра рекреационных
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возможностей для всех возрастных и социальных групп [9]. Рекреацию в

пределах ООПТ стоит рассматривать не только как вид деятельности. В процессе

развития рекреации нужно учитывать впечатления людей, которые посещают

эту территорию. При этом процесс получения людьми впечатлений людей

должен быть совместим с сохранением природных и культурных ресурсов

территории [9]. Это зачастую вызывает конфликты между природоохранной и

рекреационной функциями ООПТ.

Поэтому требования охраны и рационального использования

естественной среды реализуются через эколого-правовые нормы, регулирующие

охрану соответствующих особо охраняемых территорий и объектов [23] ООПТ

в России подразделяются на несколько категорий: государственные природные

заповедники, национальные парки, природные парки, государственные

природные заказники, памятники природы, дендрологические парки и

ботанические сады. Все эти виды территорий различаются по особенностям

режима охраны и возможность организации рекреации в их пределах. Наиболее

ориентированы на рекреацию в виде «создание условий для регулируемого

туризма и отдыха» национальные парки. Там, так же, как и в заповедниках

предполагается развитие экологического просвещения и познавательного

туризма. В природных парках и заказниках предполагается введение

зонирования либо определение особенностей режима охраны территории для ее

рекреационного использования. На территории памятников природы запрещена

«всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности» территории,

что усложняет развитие рекреации в пределах памятников природы [50].

Рассмотрим более подробно такую категорию ООПТ как памятники

природы, к числу которых относится и Елагин остров. Памятники природы —

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и

эстетическом отношениях природные комплексы, а также объекты

естественного и искусственного происхождения. По значению памятники

природы бывают региональными и федеральными. На территории памятников
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природы запрещена любая деятельность, которая может повлечь за собой

нарушение его сохранности [50].

В то же время ООПТ являются территориями развития рекреации, т.е

рекреационными комплексами. Рекреационный комплекс — территория,

измененная в процессе организации отдыха или под воздействием определенной

группы рекреантов. Рекреационные комплексы включают в себя ряд природных

или природно-антропогенных комплексов, объекты культурного наследия,

связанные как с организацией отдыха, так и с освоением территории вообще [7].

Рекреационные комплексы имеют ряд ограничений касательно изменений,

возможных на их территории в рекреационных целях. Например, на

рекреационных территориях нельзя вносить изменения, включающие

строительство и расширение действующих промышленных, коммунальных и

складских объектов, которые не связаны непосредственно с объектами

оздоровительного и рекреационного назначения [47]. Современные тенденции

развития рекреационных комплексов проявляются в увеличении площадей и

разнообразия рекреационных территорий. Также появляется стремление к

разнообразию в выборе рекреационных занятий, и, как следствие, туристско-

рекреационные комплексы более тщательно планируются и организовываются,

проводится их четкое функциональное зонирование. Происходит расширения

направлений деятельности на рекреационных территориях за счет

сопутствующих функций, усиливается их рекреационная направленность [7].

Рекреационная территория — комплексное понятие, оно состоит из

частей природных и природно-культурных территорий. Требования охраны и

рационального использования данных территорий должно строго

соответствовать эколого-правовым нормам, так как на рекреационных

территориях происходит массовый отдых населения и развитие туризма [23].

Современные рекреационные комплексы подразделяют на несколько

функциональных типов, в число которых входят туристско-рекреационные

комплексы, относящиеся к организованной рекреации, комплексы, где

рекреационная функция является сопутствующей, селитебно-рекреационные
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комплексы и комплексы с природоохранно-рекреационной функцией — в число

которых входят национальные и природные парки, городские ООПТ, территории

самоорганизованной и стихийной рекреации [7]. Человек использует природу, не

задумываясь, как сильно он от нее зависит. С возрастающей численностью

населения, негативное влияние на природные экосистемы также возрастает. Если

не уделять этому должного внимания, деградация природных комплексов может

повлечь за собой негативные экономические процессы [24].

Система особо охраняемых природных территорий должна обеспечивать

рекреационные возможности для общества. А существование огромного

разнообразия общественных вкусов в рекреации должно предполагать наличие

широкого спектра рекреационных возможностей для всех возрастных и

социальных групп. Ни одна рекреационная территория не может предоставить

весь спектр возможностей, о чем важно помнить [9]. При этом для современных

туристско-рекреационных комплексов характерны внутреннее разнообразие и

полифункциональность [7]. Как следствие, при управлении охраняемой

территорией важно определить, какие конкретные рекреационные возможности

могут быть предоставлены. Также важно помнить, что рекреационные

возможности на территориях должны быть высокого качества. Качество в

рекреации определяется как степень соответствия рекреационных возможностей

тем впечатлениям, которые хотят получить рекреанты [9].

Количество рекреантов ежегодно увеличивается. Большинство

охраняемых территорий могут оказаться не готовы к увеличивающемуся потоку

туристов и отдыхающих. Это может привести к потери контроля над ситуацией,

нанесению серьезного ущерба окружающей среде, конфликтам с

землепользователями. Есть вероятность, что многие ООПТ не смогут

эффективно контролировать негативное влияние туризма в виде

переэксплуатации ресурсов, чрезмерного увеличения количества туристов и

загрязнения [20]. Некоторые ООПТ не могут принять большого количества

туристов в связи с ограничениями природоохранного характера, которые

подразумевает их статус. Федеральный закон «Об особо охраняемых природных
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территориях» [50], определяет несколько категорий ООПТ, призванных

способствовать развитию туризма, — национальные и природные парки. При

этом очевидно, что земель с подобным статусом недостаточно для развития

полноценной туристско-рекреационной системы [9], и в целях туризма и

рекреации возможно использование также памятников природы.

Туризм и рекреация — это сфера деятельности, которая на сегодняшний

день действительно заинтересована в сохранении и использовании объектов сети

ООПТ и может предложить для этой цели средства и стратегию [9]. Развитие

рекреации на ООПТ происходит по-разному в зависимости от имеющихся на

территории ресурсов [19]. В зависимости от категории ООПТ, уделяется

различное значение рекреационному направлению деятельности. Развитие

туризма и рекреации в первую очередь происходит в национальных и природных

парках, памятниках природы. Однако статус памятника природы подразумевает

больший упор на охрану природных и культурных достопримечательностей, чем

статус национального парка (Прил. 1А). Также, как правило, площадь

памятников природы меньше площади национальных парков, что при одном и

то же количестве посетителей существенно увеличивает рекреационную

нагрузку. Тем не менее, все ООПТ в разной степени используются в целях

рекреации в соответствии с теми ограничениями, которые накладывает их

статус.

Рассмотрим рекреационное использование нескольких типов ООПТ —

заповедников, национальных парков, природных парков, заказников и

памятников природы. Территории заповедников не подразумевают

рекреационного использования территорий, для них приоритетными задачами

являются поддержание в естественном состоянии природных комплексов,

проведение экологического мониторинга и научные исследования. Территории

заповедников полностью изымаются из хозяйственного использования и на

развитие рекреации преимущественно не нацелены. Национальные парки (НП) в

большей степени, чем заповедники нацелены на удовлетворение рекреационных

потребностей посетителей. В НП проводится функциональное зонирование,
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которое помогает совмещать разные функциональные задачи территории. В

рекреационных целях используются зоны познавательного туризма и

обслуживания посетителей, при этом в заповедной зоне происходит сохранение

природных комплексов в естественном состоянии. Иногда, когда территории НП

и заповедников соприкасаются, НП принимают на себя поток туристов, которые

планировали посещения заповедника с исключительно рекреационными целями

[4]. Рекреация в национальных парках может быть представлена разным

направления туризма: эколого-просветительским, пешим, конным,

велосипедным, водным, горным, рыболовным, научным, приключенческим,

спортивным, экскурсионным, оздоровительным и т.д. Развитие рекреации в

национальных парках происходит с тщательным соблюдением сохранности

ценных и уязвимых природных ресурсов. В НП России основные функции в

сфере рекреации выражены в обеспечении охраны туристских ресурсов,

планировании регулируемого туризма с учетом допустимых нагрузок на

территорию. Также происходит обустройство и уборка территории НП,

обеспечивается безопасность посетителей парка и организовывается их досуг.

Национальные парки привлекают кадры для развития туризма, которые

обеспечивают экскурсионную деятельность для посетителей парка [22].

Природные парки представлены обширными участками природного

ландшафта, которые используются в природоохранных, рекреационных,

просветительских и других целях [50]. Для природных парков главным условием

развития и сохранения является именно взаимодействия двух составляющих —

охраны природы и рекреации. Этот вид охраняемых территорий предполагает

обеспечение возможности развития тех видов рекреации и туризма, которые

полностью соответствуют потенциалу территории, в зависимости от типа зоны,

к которому она относится. В природных парках, как и в национальных парках,

выделяются разные функциональные зоны: заповедная, историко-культурная,

рекреационная и т.д. На территории природного парка рекреационная ценность

ландшафтов преобладает над экологической, в отличие от национальных парков.

Для природных парков важна высокая эстетическая ценность природной
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территории, хорошая сохранность экосистемы и не обязательно наличие редких

видов флоры и фауны. Режим природных парков способствует ограничению

хозяйственной деятельности, сохранению ландшафтов и помогает упорядочить

рекреационную деятельность [4].

Государственные природные заказники представлены территориями,

имеющими особое значение для сохранения и восстановления природных

комплексов или их компонентов и поддержания экологического баланса [4]. На

таких территориях запрещена любая хозяйственная деятельность на постоянной

или временной основе, если она наносит ущерб природным комплексам. В

зависимости от задач охраны природы заказники могут относиться к

комплексным, биологическим, палеонтологическим или гидрологическим. Все

они подразумевают сохранения и восстановление разных природных комплексов

и зачастую являются основой региональной системы ООПТ, но не используются

в рекреационных целях. Однако некоторые комплексные и водные заказники

могут выделяться в группу «ресурсных» заказников и сохранять охотничьи,

рыбные и рекреационные ресурсы [4].

Памятники природы — это природные комплексы, являющиеся

уникальными и ценными в экологическом, научном, культурном и эстетическом

отношениях. К ним также могут относиться объекты не только естественного, но

и искусственного происхождения [50]. Основная цель памятников природы

состоит в том, чтобы сохранять природные комплексы в их естественном

состоянии. При этом допускается использование данных территорий для

решения научных, эколого-просветительских, рекреационных и других задач.

Для каждого памятника природы допустимые виды использования

устанавливаются индивидуально, в зависимости от его состояния и характера.

Этот вид ООПТ широко распространен и имеет чрезвычайное значение для

охраны небольших элементов ландшафта. Однако у такого статуса есть

существенный минус. Зачастую охрана памятников природы возложена на

юридических и физических лиц, не имеющих прямого отношения к охране

природы. Из-за этого эффективность охраны ООПТ значительно снижается [4].
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 Мировой опыт показывает, что даже несмотря на то, что рекреационное

использование особо охраняемых территорий не всегда полностью

соответствует принципам охраны природы, оно не обязательно негативно влияет

на сохранность природных комплексов [20]. Хорошим примером совмещения

природоохранной и рекреационной функций могут служить ООПТ

Соединенных штатов Америки (США). В Америке система ООПТ изначально

находилась под особым попечительством государства. ООПТ США по многим

показателям опережают территории со схожими функциями в других странах.

Основу природной группы ООПТ США представляют национальные парки,

главная цель которых состоит в сохранении естественных природных

ландшафтов. Основные функции американских национальные парках

заключаются в сохранении биологического разнообразия, поддержании

экологического баланса и развитии туризма и рекреации. Из-за наплыва туристов

появляется необходимость строительства дорог и создания поблизости от парков

населенных пунктов, что увеличивает нагрузку на систему национальных парков

США. Однако при этом посетители оплачивают посещение ООПТ, что позволяет

использовать полученные средства для охраны и восстановления природных

комплексов [12].

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод, что подход r

организации рекреации в пределах ООПТ напрямую зависит от категории

ООПТ, которая накладывает различные ограничения. Наиболее подходят для

рекреационных целей национальные парки, природные парки и, в меньшей

степени, памятники природы. Главными принципами организации рекреации в

пределах ООПТ являются строгое соблюдение природоохранных ограничений,

грамотная организация инфраструктуры в пределах ООПТ и осуществление

эколого-просветительской деятельности.
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 1.2 Специфика ООПТ в пределах городских территорий

В Российской Федерации насчитывается около 19,7 тысяч ООПТ, 5,5% из

которых расположены в городах. Среди городских ООПТ чаще всего

встречаются территории с региональным уровнем охраны. Цель создания ООПТ

в городе — поддержание экологического баланса и сохранение биоразнообразия

в черте города. ООПТ должны создавать «зеленый каркас», в который входят

ключевые участки сохранения биоразнообразия [35]. В городах тесно

соприкасаются урбанизированный и природный ландшафт, что в большой мере

влияет на городские ООПТ. В сеть ООПТ входят парковые комплексы,

рассматриваемые как объекты природного и культурного наследия. Городские

ООПТ различаются по площади и статусу. Встречаются памятники природы,

заказники, природно-исторические, природные и национальные парки. В России

структура сети городских ООПТ может значительно различаться, что видно на

примере Санкт-Петербурга и Москвы. В Москве на 2019 г. существует 121

ООПТ, а в Санкт-Петербурге всего создано всего 15 ООПТ, чья суммарная

площадь на 2019 г. составила всего 4% от площади города [36]. Во многих

городах России ООПТ представлены только памятниками природы или

отсутствуют совсем [8]. Характерная черта городских ООПТ —

фрагментарность. В городах ООПТ являются в первую очередь элементами

экологического каркаса, цель которых — сохранить естественные ландшафты

[7].

К городским ООПТ необходим особый подход. Это связано с такими

факторами, как интенсивность рекреация на эти территориях, а также конфликты

в природопользовании. Городские ООПТ невозможно изолировать, они

посещаются рекреанатами достаточно часто, так что рекреационное воздействие

следует сглаживать. Одного факта создания охраняемой территории

недостаточно, требуется также постоянный мониторинг негативного

воздействия городской среды на ООПТ, а также меры по предотвращению


[…]


природных и культурных объектов будет нанесен ущерб. Для освещения

рекреационной деятельности на ООПТ можно выбрать несколько инструментов,

среди которых — создание сайта маршрута или особого раздела на сайте ООПТ,

присутствие в социальных медиа — ВКонтакте, Инстаграм, YouTube. Также в

будущем возможно создание приложения, посвященного конкретному

маршруту, как это было сделано для Большой Севастопольской тропы (БСТ) [27]

или же включение маршрут в навигационные приложения, такие как maps.me,

2gis и другие. В приложении maps.me, предоставляющем доступ к онлайн

картам, проявилась новая функция — доступ к маршрутам разной

продолжительности, проложенным по крупным городам [29]. В данное

приложение можно добавить маршрут по Елагину острову и некоторым ООПТ

Санкт-Петербурга и других крупных городов, что будет способствовать

развитию рекреации.

Одним из таких маршрутов, грамотно представленных в Интернете и

положительно влияющих на развитие рекреации на территории, является

Большая Севастопольская тропа. Для данного проекта был создан сайт,

приложения для iOS и Android. Сам маршрут разделен на восемь участков, все

они различаются по сложности и продолжительности прохождения, но

объединены в единый маршрут, длиной в 117 км. Эта тропа имеет радиальный

характер и отличается доступностью и безопасностью. На сайте представлена

информация обо всех участках маршрута, приведены карты, фотографии и

профили участков, что способствует грамотной оценке реального времени
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прохождения. Прежде чем тропу начали популяризировать, весь маршрут был

оборудован указателями, а в начале и конце каждого участка были установлены

информационные стенды с картами и информацией о территории [27].

Первым этапом освещения нового маршрута станет представление его на

официальном сайте Елагина острова во вкладке «Чем заняться» наряду с музеем,

экскурсиями и выставками. Для маршрута необходимо создать отдельную

страницу на сайте ЦПКиО, там же должны быть представлены возможные карты

маршрута, а также возможность оформить сопровождение экскурсовода (Рис.

10). Следующим этапом является создание страниц, посвященных маршруту в

социальных сетях ВКонтакте и Инстаграм. У самого парка уже есть страницы на

вышеуказанных площадках [38],[39], однако создание отдельной страницы

маршрута будет более выгодно для проекта. Через социальные сети возможно

наладить обратную связь с посетителями, максимально быстро устранять

проблемы, возникающие при посещении территории рекреантами.

Репрезентация проекта «Маршрут по Елагину» онлайн также положительно

скажется на имидже территории. Основными способами взаимодействия

являются посты и истории. Посредством постов возможно рассказать об

объектах, находящихся на острове, дать историческую справку, показать

возможные маршруты прохождения от объекта к объекту. Также в социальных

сетях можно предлагать экскурсионное обслуживание и собирать группы. На

базе социальных сетей возможно проведение конкурсов, привлечение

аудитории, формирование той самой «елагинской» публики, уважительно

относящейся к культурной и природной составляющей территории (Табл. 1)
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.

Рис. 10. Авторский макет страницы маршрута для сайта ЦПКиО.

Табл. 1. Стратегия продвижения маршрута в социальных сетях.
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Социальная

сеть/сайт

Инструменты

продвижения
Воздействие Период активности Возраст аудитории

ВКонтакте

Контент-маркетинг,

управление

сообществом,

конкурсы,

поисковая

оптимизация,

таргетированная

рассылка

сообщений, кросс-

промо

С помощью продуманного

плана постинга в группе,

посвященной маршруту на

Елагином острове, можно

добиться высокой

вовлеченности посетителей.

Посредством кросс-промо

из основной группы

Елагина острова

осуществляется набор

аудитории, перед

проведением крупных

мероприятий на территории

ЦПКиО всем подписчикам

производится рассылка,

предлагая принять участие,

посетить острова, что

повышает шанс

возникновения интереса к

маршруту

Круглогодично, в

течение периода с

апреля по октябрь

особенно активное

использование

социальной сети

Среди пользователей 12-

24 лет - 92% пользуется

ВК, среди 25-34 лет- 86%,

среди 35-64 лет - 59% (по

данным mediascope.net)

Instagram

Хэштеги, контент-

маркетинг,

проведение

видеотрансляций,

кросс-промо,

конкурсы

Составление плана

постинга на странице

маршрута, описание точек,

проведение конкурсов и

активности в эфемерном

контенте (истории), запуск

собственного хэштега,

прохождение маршрута на

скорость, реклама на

основной странице Елагина

острова

Круглогодично,

ежедневно

Среди пользователей 12-

24 лет - 73% пользуется

ВК, среди 25-34 лет- 66%,

среди 35-64 лет - 46% (по

данным mediascope.net)

YouTube

Поисковая

оптимизация,

контент-маркетинг,

проведение

видеотрансляций

Продвижение имеющегося

канала Елагина острова,

составление контент-плана

видео на эколого-

просветительскую

тематику. Рассказ о точках

маршрута, запись

экскурсий в формате видео,

информация по территории

Елагина острова в целом

Круглогодичное

создание контента 2-

3 раза в неделю

Среди русскоязычных

пользователей разброс

представлен следующим

образом 12-17 лет - 10%,

18-24 года - 18%, 25-34

лет - 28%, 35-44 года -

20%, 44-54 года - 15% и

55-56 лет - 9% (по данным

www.avertmedia.ru

http://mediascope.net/
http://mediascope.net/
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Сайт elaginpark.org

Создание

социального

бейджа сайта и

отдельной

страницы,

посвященной

маршруту

Изменение отображения

сайта при расшаривании

ссылки, оформление

страницы, рассказывающей

о маршруте и времени его

прохождения, включение

интерактивной карты с

расположением стендов

Разовый апдейт с

поддержанием

актуальности

информации

Нет данных

В будущем на базе маршрута, разработанного для Елагина острова,

возможно создание проекта, ориентированного на самых маленьких посетителей

парка — школьников начальных классов. В рамках такого проекта можно

создать более интерактивные стенды, прививающие любовь к природе с раннего

возраста. Большее количество проектов, проводимых на территории ООПТ

именно для школьников, поможет им ближе познакомиться с природой, не

покидая территорию города.

http://elaginpark.org/
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Заключение

Развитие рекреационного пространства в городах происходит на всех

этапах существования города. Зачастую речь идет о стихийной рекреации, в

рекреационных целях используются зеленые территории и парки. Однако не

меньший вклад в развитие рекреации на территории мегаполисов могут внести

ООПТ, которые успешно совмещают природоохранную и рекреационную

функции. Таким образом, основной для развития рекреации в крупном городе

может стать сеть имеющихся особо охраняемых природных территорий.

В настоящей работе было рассмотрено развитие рекреации на особо

охраняемых территориях мегаполиса на примере Санкт-Петербурга. Развитие

рекреации в городе имеет огромное значение, так как жители мегаполиса

зачастую лишены контакта с природой, которая помогает восстанавливать

физическое и ментальное здоровье населения. Однако в городах также

существуют ООПТ, способные внести вклад в развитие рекреации мегаполиса,

при этом выполняя свою основную природоохранную функцию. Основной

целью данной работы было рассмотрение особенностей рекреационного

освоения городских ООПТ. В рамках данной цели главной задачей являлось

создание проекта, способствующего развитию рекреации на одной из ООПТ

Санкт-Петербурга — Елагином острове. Эта территория стала объектом

исследования, как одна из самых популярных охраняемых природных

территорий Санкт-Петербурга у населения города. Предмет исследования

заключался в рекреационном использовании ООПТ. Территория Елагина

острова давно используется в рекреационных целях, ведь еще в 1932 г. на острове

был открыт ЦПКиО. При этом территория входит в состав объекта ЮНЕСКО

уже 30 лет и имеет статус ООПТ с 2012 г.

В ходе данной работы были решены следующие задачи. Путем анализа

научной и научно-популярной литературы были определены возможности

совмещения природоохранной и рекреационных функций на ООПТ, были

рассмотрены подходы к организации рекреации и выявлена специфика данных

территорий в мегаполисе. Были рассмотрены проекты, способствующие
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развитию рекреации в Санкт-Петербурге. В данной работе была изучена

территория Елагина острова путем работы с картографическими материалами, а

также посредством изучения сведений, выложенных в сети Интернет. Также

была систематизирована информация, относящаяся к территории Елагина

острова, описана природная и культурная составляющая, рассмотрено

формирование Елагина острова в качестве рекреационного комплекса. Для

рассмотрения возможности совмещения природоохранной и рекреационной

функции были учтены особенности Елагина острова. Эта ООПТ отличается от

других, расположенных в Санкт-Петербурге. Елагин остров является

памятником природы, что подразумевает более строгий природоохранный

режим. При этом социологический опрос, проведенный в рамках исследования

среди 126 респондентов, показывает, что Елагин остров является самой

посещаемой ООПТ города. В связи с чем был разработан маршрут по Елагину

острову, описанный в третьей главе. Практическая часть работы включает в себя

обоснование маршрута, его планирование и формирование. Здесь указывается

текст экскурсии по маршруту, основные точки, их описание, расположение,

макеты информационных стендов и указателей, являющиеся основой

оформления маршрута. Этот маршрут предполагает посещение самых

популярных объектов Елагина острова и рассматривает как историческую

составляющую территории, так и природную.

В ходе работы была достигнута основная цель — рассмотрение

особенностей рекреации на городских ООПТ и был сформирован продукт,

реализация которого будет способствовать развитию рекреации на территории

Елагина острова. Дальнейшая работа по данной теме предполагает больший

объем натурных исследований и непосредственно оборудование всех точек

маршрута на острове, а также экскурсионное обслуживание посетителей.

Основной практически применимой частью является проект маршрута, который

может быть усовершенствован и реализован на базе одной из ООПТ Санкт-

Петербурга — Елагина острова. Создание подобных маршрутов на особо

охраняемых территориях будет способствовать развитию рекреации в городе в
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целом. С помощью подробного изучения охраняемых территорий и выявления

наиболее интересных объектов, характеризующих именно эту ООПТ, можно

создавать маршруты, при этом учитывая необходимость охранять территорию от

чрезмерной рекреационной нагрузки.

Развитие темы рекреационного использования особо охраняемых

территорий подразумевает дальнейшее создание проектов, ориентированных на

основной поток посетителей ООПТ. Эти проекты должны способствовать

осуществлению природоохранной функции и способствовать экологическому

просвещению населения.
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Приложения

Прил. 1А. Сочетание приоритетов управления и основных задач ООПТ. Составлено по:

[4].

Задачи ООПТ

Категории ООПТ

Строгий

природный

резерват

Участок с

нетронутой

природы

Националь

ный парк

Памятник

природы

Управляемый

природный

резерват

Природны

й парк

Управляемы

й ресурсный

резерват

Научные

исследования
1 3 2 2 2 2 3

Защита

нетронутых

территорий

2 1 2 3 3 - 2

Сохранение

биоразнообраз

ия

1 2 1 1 1 2 1

Поддержание

служб по

охране среды

2 1 1 - 1 2 1

Охрана

природных и

культурных

достопримеча

тельностей

- - 2 1 3 1 3

Туризм и

рекреация
- 2 1 1 3 1 3

Экологическо

е образование
- - 2 2 2 2 3

Устойчивое

использование

ресурсов

экосистем

- 3 3 - 2 2 1

Поддержание

культурных

традиций и

обычаев

1 2

Примечание: 1 — основная цель, 2 — вторичная цель, 3 — потенциально возможная, (-) — не применяется
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Прил. 1Б. Анкета для социологического опроса.

№ Вопрос Варианты ответа

1
Как вы думаете, в Санкт-Петербурге

достаточно рекреационных территорий?

● Да

● Нет

2
Вы знаете, что такое ООПТ (особо

охраняемые природные территории)?

● Да

● Нет

3
Как вы думаете, возможно ли использовать

ООПТ в рекреационных целях?

● Да, возможно

● Нет, невозможно

4
Может ли рекреационное использование

ООПТ навредить этим территориям?

● Да, критично

● Да, не критично

● Нет, не может

● Затрудняюсь ответить

5
Как часто вы посещаете ООПТ Санкт-

Петербурга?

● Раз в год

● Раз в месяц

● Раз в год

● Вообще не бываю

6
Какие из нижеперечисленных ООПТ вы

посещаете чаще всего? (выбрать 3)

● Юнтоловский заказник

● Дудергофское высоты

● Елагин остров

● Парк Сергиевка

● Комаровский берег

● Стрельнинский берег

● Гладышевский заказник

● Северное побережье

Невской губы

● Щучье болото

● Сестрорецкое болото

● Петровский пруд

● Западный Котлин

● Южное побережье

Невской губы
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● Долина реки Поповки

● Новорловский заказник

7
Как часто вы бываете на Елагином

острове?

● Раз в неделю

● Раз в месяц

● Раз в год

● Не бываю

8 Чем вас привлекает Елагин остров?

● Архитектура

● Природа парка

● Мини-зоопарк

● Спортивные активности

- каток, прокат и т.д.

● Экскурсии

● Ничем

9 Чего не хватает Елагину острову?

● Бесплатного входа

● Продуманного

маршрута по острову

● Другое (вписать)

10 Ваш пол?
● Мужской

● Женский

11 Сколько вам лет?

● Меньше 18

● 18-25

● 26-40

● 40-60

● Больше 60
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Прил. 1В. Результаты социологического опроса.

№ Вопрос График по данным социологического опроса

1

Как вы думаете, в Санкт-

Петербурге достаточно

рекреационных территорий?

2

Вы знаете, что такое ООПТ

(особо охраняемые природные

территории)?

3

Как вы думаете, возможно ли

использовать ООПТ в

рекреационных целях?

4

Может ли рекреационное

использование ООПТ навредить

этим территориям?
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5
Как часто вы посещаете ООПТ

Санкт-Петербурга?

6

Какие из нижеперечисленных

ООПТ вы посещаете чаще

всего? (выбрать 3)

7
Как часто вы бываете на

Елагином острове?

8
Чем вас привлекает Елагин

остров?

9
Чего не хватает Елагину

острову?
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10 Ваш пол?

11 Сколько вам лет?

Прил. 2А. Современный план Елагина острова. Источник: [18].