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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: Сделана попытка комплексного анализа Елагина

острова в качестве особо охраняемой природной территории, объекта культурного

наследия и рекреационного комплекса.

Отмеченные недостатки работы. Работа на раскрывает полностью заявленную тему,

изобилует повторами. На низком уровне выполнена основная задача исследования –

разработка экологического маршрута. По сути предлагаемый маршрут не обладает

целостностью, он слабо проработан, не насыщен необходимым информационным

содержанием.

Заключение руководителя: работа Савостиной Е.А. слабо соответствует требованиям

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, однако, при условии успешной

защиты может быть оценена на удовлетворительно.
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